jurnalismului eminescian, lucrarea va încerca să răspundă și întrebării care își face tot mai

mult loc în spațiul public autohton: a fost sau nu Mihai Eminescu asasinat? În plus, teza va

evidenția că activitatea sa publicistică, precum și cea creatoare cu un caracter general, nu se

vor opri în ziua internării sale, 28 iunie/10 iulie 1883.

Toate scenariile unui potențial asasinat sau a unei potențiale înnebuniri sunt ombilical

legate de activitatea sa jurnalistică. Practic, susținătorii acestei versiuni a decesului

eminescian consideră publicistica sa politică și activitatea unionistă extra-jurnalistică drept

Pentru restabilirea relațiilor diplomatice, autoritățile austro-ungare vor cere

Bucureștiului adoptarea unor măsuri ferme împotriva persoanelor sau structurilor care militau

pentru unirea României cu Transilvania și Ardealul, lucru care se va întâmpla în ziua de 28

iunie/10 iulie 1883, exact ziua când Mihai Eminescu, întâmplător sau nu, va fi internat la

ospiciu. Această coincidență deschide în mod inevitabil drumul către teoria conspirației

potrivit căreia, alături de expulzarea redactorului-șef al ziarului “L’Indépendance roumaine”,

articolele și materialele publicate de Eminescu în perioada de așa-zis black-out intelectual și

încearcă să facă lumină cu privire la teoria asasinării “românului absolut”.

Cele trei subcapitole se vor axa pe analiza legalității internării lui Eminescu din ziua

de 28 iunie/10 iulie 1883, a determinării bolii de care a suferit poetul dar și dacă a suferit în

mod real de vreo tulburare de ordin patologic, a tratamentului administrat, cât de corect sau

Scenariul conspirativ este întreținut, dacă nu chiar generat, de modul cum se derulează

controversata zi de 28 iunie/10 iulie 1883, pentru formatorul de opinie, Mihai Eminescu.

Condițiile pentru reducerea sa la tăcere existau pe toate planurile: pe plan politic

internațional, oficialii Imperiului austro-ungar erau deranjați de persoanele sau structurile

organizate românești care întrețineau mesajul și spiritul naționalisto-unionist în Transilvania

oferea și ceva semne ce puteau fi interpretate ca tulburări psihice.

Internarea sa este însă cel puțin contestabilă, dacă nu chiar abuzivă. Făcută în baza

unui presupus bilețel primit de Titu Maiorescu de la soția lui Ioan Slavici, la ora 6 dimineața a

zilei de 28 iunie/10 iulie 1883, întregul proces al internării sale ridică și astăzi serioase semne

de întrebare. Drumul jurnalistului spre ospiciu este și astăzi neclar dar, mai mult decât drumul,

procesul-verbal întocmit de comisarul de poliție C.N. Nicolescu și întărit de prietenii

eminescieni Simțion, Siderescu, Ocășanu, este plin de neconcordanțe. De asemenea, faptul că

în ziua de 28 iunie/10 iulie 1883 în jurul său se află mulți masoni, deschide o nouă ușă a

conspirației care este întreținută și de faptul că poetul stăpânește destul de bine limbajul și

simbolistica masonică. Chiar dacă, până la urmă, masoneria nu ar fi avut niciun rol în tragicul

“Literatorul”, al faptului că mulți dintre așa-zișii prieteni îl ademeneau în cârciumă, în

condițiile în care el trebuia să țină o dietă severă, la care se adaugă un nou episod mediatic

controversat ce se va derula la începutul anului 1889, Eminescu revine în stabilimentul

doctorului Șuțu de unde nu va mai ieși decât în tragica zi de 15/27 iunie 1889.

Această zi este la fel de controversată, așa cum sunt și ultimii săi șase ani de viață.

Continuarea tratamentului cu mercur, lovitura sau loviturile pe care Eminescu o sau le

primește la cap arată că poetul a murit cu zile. Fie că a fost vorba despre o crimă cu